litora facerent, flumen ex Sophone defluens fossa:
instar Turcis objecerunt. At Artuch Sangare traiecto
ad juga montis arci Metabolæ imminetia progressus,
postquam Cæsarem illic et Urselium non reperit,
trajecit et ipse quæ ibi sunt angustias, et cum
processisset ad verticem montis, qui Maroxus
dicitur, castra metatus est indeque hostes observa-
bat prope oppidum, quod Trisea vocatur, castris
positis stantes. Nec moram eos aggrediendi fecit.
Ac primum jaculationibus in eos ex alto utelatur.
Deinde trifariam diviso exercitu circumcludere
Cæsarianos et Urselianos conabatur, quibus locis
ambiri poterant, nam a tergo eos protegebat mons.
Verum a tribus partibus acriter instabant Turci ac
consertum textum phalangis Latinorum abrumperе
summa vi nitentur. Hi vero pauci a pluribus
circumventi, et equis ipsorum imbre undique in-
gruente sagittarum continue percussis, faciendum
sibi putarunt, ut impetu erumpentes ad manus cum
hostibus venirent. Sic enim iis terrorem incuti
posse sperabant equestri subita procella. Exhortati
ergo se invicem consertis mutuo scutis ferociter
irruerunt. Ex hoc contigit multos quidem hostium
cadere, ipsos vero circumventos multitudine pluri-
mos occidi plerosque capi. Capti sunt autem cum
his et Cæsar et Urselius. At Urselium **83** quidem
victoria lætus Artuch accepto pretio suis reddidit,
Cæsarem vero secum habens in superiorem Phrygiam
abiit. Michael porro Augustus auditis quæ acciderant
mittit qui Cæsarem redimerent. Dimisit autem et
eum barbarus, multis pecuniis acceptis. Cæterum
Cæsar appropinquans Constantinopoli et veritus, ne
quid ibi atrocius pateretur, cum ad Trachonesium
transfretasset, monasticam ibi vestem induit coma
detonsa, et sic imperatori Michaeli se sistit, qui
eum videns simulavit ægre ferre.

19. Et res quidem admirandi Cæsaris talem finem
habuerunt. Urselius vero captivitate liberatus rursus
abiit quasi versus Pontum et arces quasdam occu-
pavit, unde infestabat Ponti civitates, Amaseam et
Neocæsaream. Vastabat enim circumscitas iis regio-
nes et suburbanos agros vectigaliaque sibi pendere
cogebat. Quod cum cognovisset imperator Michael,
Palæologum Nicephorum ad imperantem Alaniam
misit ducturum stipendiarii exercitum, qui eo
profectus conscriptisque ibi copiis circiter sex
millium in Pontum se contulit et impetus Urselii
reprimere conabatur. Verum Alanis petentibus pro-
missum stipendium, cum non haberet unde solveret,
necessarium consilium suscepit pugnandi cum
Urselio, priusquam Alani, quod minabantur, recede-
rent. At illi vehementius instabant, ut sibi repræ-
sentaretur **84** constituta merces, quod cum Palæo-
logus pecuniâ carens facere nequisset, Alani paucis
exceptis omnes abierunt. Cum reliquis autem con-
gressus Urselius eos non paucis occisis fudit et
varie in Ponti civitates fugere coegit. Quibus

Michaelli Augusto nuntiatis accersitus ab eo est A præstans animi juvenis Alexius, divina providentia jam volente illustrem ejus virtutem reddere. Declaratus est enim dux summus exercitus et præfectus bello in Urselium gerendo.

20. Atque id munus ab imperatore delatum ipse quidem libenter admittebat : verum ejus mater hoc comperto omnibus modis ab eo contendebat, ut illam provinciam recusaret, aiens non utique juvenilis mentis et manus negotium esse Urselium vincere, sed viri, ejusque fortis et cum multa scientis tum plurima operati. Hæc ad Alexium mater, qui blandis ad eam persuasionibus usus impetravit commeatum abundi. Profectus itaque est non alia re magis quam maternis apud Deum pro se precibus viaticatus. Nam ab imperatore neque pecuniam accepit in belli sumptus neque justum exercitum. Transgressus autem Pontum Paphlagoniæ Amasæse advovit, ubi reperit Alanos, qui ultimæ cladis superfuerant, non plures centum quinquaginta. His ad suas tenues copias adjunctis hostes coercebat, sæpe manus conserens, toties vincens. Postquam autem crebris offensionibus castigati jam non temere prodibant, remissa cura observandarum eruptionum territi hostis, admovebat se clam præsidii Urselianorum, insidias idoneis locis celans : tum **85** quosdam ostentare se jubebat prædis palam abigendis in conspectu præsidii, a l quam speciem cum hostes exirent et prædatores sequerentur, ipse consurgens ex insidiis iter egressis ad reditum præoccupabat interclusosque circumveniens fere omnes capiebat vivos. His sæpius factis in maximam difficultatem rerum barbarum conjecit, qui justum habens exercitum prælio discernere quam primum cupiebat. Sed contrario consilio Alexius, qui parum suis copiis fideret, furtis belli, non congressibus apertis, vincere barbarum decreverat. Itaque quoties ille tanquam ad acie certandum copias coegerat, hic quiescere se velle simulabat. Et ubi aliquot dierum patientia impetum paratorum ad prælium refrigeraverat, prodibat clanculum et non longe ab hostilibus castris insidias locabat, vias præoccupans quibus commeatus inferebantur et plerosque annonam ac cætera necessaria portantium capiens. Hæc ut barbarus senserat, mittebat extemplo pabulatoribus auxilia. Sed missi incurrentes in insidias paucissimis elabentibus capiebantur omnes. Nam eos occidere nefas Alexio videbatur, cum Christiani essent.

21. Hæc sæpius ita gesta vehementer conturbabant barbarum. Nam civitates, quæ metu aut amore ipsi favebant et vectigalia pendebant, postquam desperare ejus auxilium aut non timere ipsius impetum cœperunt, lucrifacere sumptum pensitationis vel inutilis vel non necessariæ cœperunt. Quarum collationibus cessantibus inopia Urselium ingenti rei nummarie laborans **86** consilium iniiit astutum quidem, non tamen eventu felix. Cum enim accepisset erupisse Tutachum e Perside ad terras imperii vastandas cum magno exercitu Turcorum, optimum factu putavit adjungere se ipsi et tali socio adversus